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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Анализ рас-

пределений напряжений, деформаций и перемещений вблизи вершины трещины явля-

ется одной из фундаментальных задач механики трещин, представляющей интерес с

теоретической, экспериментальной и вычислительной точек зрения. В настоящее время

многие вопросы, связанные с нахождением напряженно – деформированного состояния

вблизи вершины дефекта, остаются открытыми. Сейчас в механике трещин и, в целом, в

механике разрушения сложилось понимание процесса разрушения как процесса много-

масштабного и многоуровневого, для описания основных закономерностей которого

следует прибегать к многомасштабным моделям. В рамках многоуровневого подхода

процесс разрушения моделируется с помощью различных определяющих соотношений

на различных расстояниях от вершины трещины с помощью введения полей напряже-

ний с различным асимптотическим поведением у вершины трещины. При построении

решения задачи в целом представления, работающие на разных расстояниях от кончика

трещины, сращиваются в зонах, где справедливы асимптотики соседних областей. Од-

ним из наиболее распространенных математических методов построения распределений

напряжений, деформаций и перемещений у кончика трещины является асимптотиче-

ский анализ, базирующийся на подходах, развитых в асимптотической теории. Опреде-

ление напряженно – деформированного состояния вблизи кончика трещины в материа-

ле со степенным законом упрочнения с помощью асимптотических разложений полей

напряжений и деформаций в окрестности вершины трещины и построение высших

приближений асимптотических разложений являлись предметом многочисленных ис-

следований на протяжении многих лет, начиная с классических работ Дж. Хатчинсона,

Дж. Райса и Дж. Розенгрена до работ самого последнего времени. В целом, задачи

определения напряженно – деформированного состояния у вершины трещины в усло-

виях пластического деформирования и ползучести рассматривались Анниным Б.Д.,

Астафьевым В.И., Ломакиным Е.В., Матвиенко Ю.Г., Морозовым Е.М., Никишковым

Г.П., Черепановым Г.П., Шлянниковым В.Н., Anheuser M., Bui H.D., Cai Y., Chaboche

J.L., Desmorat R., Edmunds T.M., Gross D., Hui C.Y., Hutchinson J.W., Kattan P.I., Kuna

M., Lee S.B., Lemaitre J., Murakami S., Rice J.R., Riedel H., Rosengren G.F., Ruina A., Shih

C.F., Sih G.C., Tang X.S., Voyiadjis G.H., Wei R.P., Willis J.R., Zhang X., Zhang W., Zhao

J.

Исследованию напряженно – деформированного состояния в окрестности вершины

трещины в условиях смешанного нагружения образца с дефектом посвящен целый ряд

исследований. Монография Шлянникова В.Н. [1]
1
посвящена критериям и параметрам

1 [1] Shlyannikov V.N. Elastic-Plastic Mixed-Mode Fracture Criteria and Parameters // Berlin, Springer, 2003. – 246 p.

[2] Shlyannikov V.N., Tumanov A.V. An inclined surface crack subject to biaxial loading // International Journal of

Solid and Structures, 2011. – V. 48. – Issues 11-12. – p. 1778–1790.

[3] Shlyannikov V.N., Boychenko N.V., Tartygasheva A.M. In-plane and out-of-plane crack-tip constraint effects under

biaxial nonlinear deformation // Engineering Fracture Mechanics, 2011. – V. 78. – p. 1771–1783.

[4] Shlyannikov V.N., Boychenko N.V., Tumanov A.V., Fernandez-Canteli A. The elastic and plastic constraint param-

eters for three-dimensional problems // Engineering Fracture Mechanics, 2014. – V.127. – p. 83–96.

[5] Shlyannikov V.N., Tumanov A.V. Characterization of сrack tip stress fields in test specimens by mode mixity pa-

rameters // International Journal of Fracture, 2014. – V. 185. – Issue 1. – p. 49–76.

[6] Shlyannikov V.N., Tumanov A.V., Boychenko N.V. A creep stress intensity factor approach to creep–fatigue crack

growth // Engineering Fracture Mechanics, 2015. – V. 142. – p. 201-219.
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разрушения для упругопластических тел с трещинами в условиях смешанного нагруже-

ния. В [2] выполнены численные расчеты полей напряжений в упругопластической пла-

стине с наклонной полуэллиптической трещиной для различных случаев двухосного

нагружения. Рассмотрены различные типы смешанного нагружения и различные углы

наклона полуэллиптической трещины. Численные расчеты выполнены для различных

геометрий полуэлиптической трещины с целью изучения эффектов двухосного нагру-

жения и различных видов смешанного деформирования на напряженно – деформиро-

ванное состояние у фронта трещины и область пластического деформирования. В рабо-

тах [3,4] обсуждаются результаты экспериментов на смешанное нагружение трехмер-

ных образцов с дефектами и выполнен конечно – элементный анализ эффектов стесне-

ния и их влияния на напряженно – деформированное состояние у фронта трещины. В

[4] показано, что пластический коэффициент интенсивности напряжения может быть

использован в качестве единой характеристики разрушения для широкого диапазона

геометрий образцов и видов нагружения. В [5] приведены аналитические и численные

решения для всего спектра смешанных форм нагружения для различных типов образцов

с трещиной. Показано, что введенный пластический коэффициент интенсивности

напряжений может быть использован для характеристики полей напряжений у вершины

трещины для образцов различной геометрии в условиях смешанного нагружения в пол-

ном диапазоне смешанных форм деформирования для случая плоского напряженного и

плоского деформированного состояния. В [6] был введен новый параметр для характе-

ристики трещиностойкости элементов конструкций, находящихся под действием высо-

ких температур. Параметр вводится по аналогии с пластическим коэффициентом интен-

сивности напряжений и может быть назван коэффициентом интенсивности напряжений

в условиях ползучести. С использованием новой характеристики трещиностойкости

был разработан подход для оценки роста трещины в условиях взаимодействия ползуче-

сти и усталостного нагружения. Предложен численный метод определения напряженно

– деформированного состояния вблизи прямолинейного и криволинейного фронта тре-

щины. В [6] описываются экспериментальные результаты, подтверждающие проведен-

ные теоретические исследования и численные расчеты.

Целью данной диссертационной работы является определение напряженно – де-

формированного состояния у вершины трещины в условиях смешанного нагружения

элементов конструкций в материалах со степенными определяющими уравнениями и

учет процессов накопления рассеянных повреждений вблизи кончика трещины в свя-

занной (ползучесть – поврежденность) постановке задачи в полном диапазоне смешан-

ных форм деформирования.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Построение математической модели задачи определения напряженно – деформиро-

ванного состояния у вершины трещины для материала со степенными определяющими

уравнениями в условиях смешанного нагружения. Сведение проблемы к нелинейной

задаче на собственные значения.

2. Разработка численного метода определения всего спектра собственных значений не-

линейной задачи на собственные значения, следующей из проблемы определения полей

напряжений, деформаций и перемещений в окрестности вершины трещины в условиях
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смешанного нагружения в полном диапазоне смешанных форм деформирования от чи-

стого нормального отрыва до чистого поперечного сдвига.

3. Анализ собственного значения нелинейной задачи на собственные значения, отвеча-

ющего проблеме Хатчинсона – Райса – Розенгрена (ХРР) для смешанного деформиро-

вания в предположении реализации плоского напряженного и плоского деформирован-

ного состояния: численное определение собственных значений и приближенное анали-

тическое определение собственных значений с помощью метода искусственного малого

параметра.

4. Нахождение всего спектра собственных значений нелинейной задачи на собственные

значения, следующей из проблемы отыскания напряженно – деформированного состоя-

ния у вершины трещины при смешанном нагружении для плоского напряженного и

плоского деформированного состояния.

5. Определение полей напряжений, скоростей деформаций ползучести и поля сплош-

ности вблизи вершины неподвижной трещины в условиях высокотемпературной пол-

зучести при смешанном нагружении в связанной (ползучесть – поврежденность) поста-

новке задачи.

6. Асимптотический анализ полей напряжений, скоростей деформаций ползучести и

поля сплошности в окрестности вершины трещины и определение геометрии области

полностью поврежденного материала, моделируемой в окрестности вершины трещины.

7. Проведение численных экспериментов для исследования конфигураций области

полностью поврежденного материала, угловых распределений полей напряжений, ско-

ростей деформаций ползучести и сплошности для различных значений показателя пол-

зучести и параметра смешанности нагружения.

Методология и методы диссертационного исследования. В диссертационной

работе построены асимптотические решения класса задач определения напряженно –

деформированного состояния у вершины трещины в среде с поврежденностью. Полу-

ченный класс решений базируется на основных положениях механики сплошных сред:

механики разрушения и континуальной механики поврежденности. Решение основыва-

ется на методологии и подходах асимптотической теории и методов возмущений. В

диссертации используется метод разложения по собственным функциям и метод искус-

ственного малого параметра. Численные решения систем нелинейных дифференциаль-

ных уравнений найдены с использованием классических алгоритмов численного анали-

за: посредством семейства методов Рунге – Кутты – Фельберга.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Разработан новый метод и алгоритм численного определения напряженно – дефор-

мированного состояния у вершины трещины в условиях смешанного нагружения для

полного диапазона смешанных форм деформирования.

2. Разработаны программы, реализующие численные алгоритмы нахождения полей

напряжений, скоростей деформаций ползучести и сплошности для различных значений

показателя ползучести и параметра смешанности нагружения.

3. Найдена новая асимптотика поля напряжений у вершины трещины вне зоны полно-

стью поврежденного материала в условиях смешанного деформирования.
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4. Построены конфигурации области полностью поврежденного материала у вершины

трещины для полного диапазона смешанных форм деформирования от чистого попе-

речного сдвига до чистого нормального отрыва.

Практическая значимость диссертационной работы определяется тем, что полу-

ченный класс асимптотических решений дает возможность правильно описать структу-

ру окрестности вершины трещины и построить конфигурации области полностью по-

врежденного материала, окружающей вершину трещины.

После осуществления процедуры введения параметра сплошности в расчетную

схему метода конечных элементов, полученный класс асимптотических решений может

быть использован на практике для анализа напряженно – деформированного состояния

реальных элементов конструкций, для создания современных экспертных систем, для

разработки современных ремонтных технологий различных элементов конструкций.

Достоверность изложенных в работе результатов обеспечивается строгостью ма-

тематической постановки задач, использованием фундаментальных положений механи-

ки сплошных сред, теории дифференциальных уравнений, асимптотической теории и

методов возмущений и апробацией разработанных вычислительных алгоритмов на раз-

личных примерах.

Апробация работы. Основные результаты работы докладывались на следующих

российских и международных конференциях: 19
th

European Conference on Fracture, Frac-

ture Mechanics for Durability, Reliability and Safety (Russia, Kazan, 2012); Третья между-

народная конференция "Математическая физика и ее приложения" (Россия, Самара,

2012); XL Summer School–Conference "Advanced Problems in Mechanics" (Russia, Saint

Petersburg, 2012); Научный семинар лаборатории "Физики прочности и интеллектуаль-

ных диагностических систем" под руководством д. т. н., проф. А. Ю. Виноградова, ТГУ

(Россия, Тольятти, 2013); XVIII Зимняя школа по механике сплошных сред (Россия,

Пермь, 2013); Всероссийская конференция "Актуальные проблемы математики и меха-

ники", посвященная 75–летию Г.И. Быковцева (Россия, Самара, 2013); XXI Петербург-

ские чтения по проблемам прочности, к 100–летию со дня рождения Л.М Качанова и

Ю.Н. Работнова (Россия, Санкт–Петербург, 2014); IV международная конференция

"Математическая физика и ее приложения" (Россия, Самара, 2014); 20
th

European Con-

ference on Fracture (Trondheim, Norway, 2014); XIV Зимняя школа по механике сплош-

ных сред (Россия, Пермь, 2015); The Second International Conference on Damage Mechan-

ics (France, Troyes, 2015); XI Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам

прикладной и теоретической механики (Россия, Казань, 2015); 9
th

European Solid Me-

chanics Conference (Spain, Madrid, 2015). Полностью работа докладывалась на регуляр-

ном научном семинаре кафедры математического моделирования в механике Самарско-

го государственного университета; научном семинаре Института механики сплошных

сред (Россия, Пермь, декабрь 2015); научном семинаре кафедры Математического мо-

делирования систем и процессов Пермского национального исследовательского поли-

технического университета (Россия, Пермь, февраль 2016); объединенном научном се-

минаре кафедры Вычислительной математики и механики и кафедры Композиционных

материалов и конструкций Пермского национального исследовательского политехниче-

ского университета (Россия, Пермь, февраль 2016); научном семинаре Исследователь-

ского центра проблем энергетики ФГБУН Казанского научного центра Российской ака-
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демии наук (Россия, Казань, март 2016); теоретическом научном семинаре ИМСС УрО

РАН (Россия, Пермь, март 2016).

Диссертационная работа была выполнена при поддержке грантов:

Проект РФФИ № 12–08–00390–а "Развитие математических моделей нелинейного

деформирования и поврежденности материалов и прогнозирование на их основе проч-

ности и долговечности элементов конструкций"; проект "Многоскейлинговые модели

процессов разрушения и нелинейного деформирования образцов с трещинами для ана-

лиза и прогнозирования прочности и долговечности элементов авиационных конструк-

ций в процессе их длительной эксплуатации" (Программа повышения конкурентоспо-

собности Федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования "Самарский государственный аэрокосмический университет име-

ни академика С. П. Королева (национальный исследовательский университет)" среди

ведущих мировых научно – образовательных центров на 2013 – 2020 гг.).

Личный вклад. Автор принимал активное участие в разработке и реализации но-

вого численного метода отыскания всего спектра собственных значений в нелинейной

задаче на собственные значения, следующей из проблемы определения напряженно –

деформированного состояния у вершины трещины в материале со степенными опреде-

ляющими уравнениями в условиях смешанного деформирования; в построении угловых

распределений компонент тензора напряжений и деформаций вблизи кончика трещины

для новой найденной асимптотики и построении конфигурации областей диспергиро-

ванного материала с использованием новой асимптотики дальнего поля напряжений у

вершины трещины в условиях смешанного нагружения.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в 16 печатных

работах в журналах, рекомендованных ВАК, и рецензируемых журналах, входящих в

ведущие международные системы цитирования.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, пяти глав и заклю-

чения. Полный объем диссертации 124 страницы текста с 56 рисунками и 18 таблицами.

Список литературы содержит 160 наименования.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность исследований, проводимых в рамках

данной диссертационной работы, приводится обзор научной литературы по изучаемой

проблеме, формулируется цель, ставятся задачи работы, выявляются научная новизна и

практическая значимость представляемой работы.

В первой главе приведены основные теоретические результаты изучения проблем

смешанного нагружения элемента конструкции с трещиной, теоретические сведения из

линейной и нелинейной механики разрушения и показано, что процесс разрушения сле-

дует рассматривать как процесс многомасштабный и многоуровневый, для описания

основных закономерностей которого следует прибегать к многомасштабным математи-

ческим моделям.

Во второй главе приводится математическая постановка задачи, следующая из

проблемы определения напряженно – деформированного состояния в окрестности вер-

шины трещины в условиях смешанного деформирования элемента конструкции в ма-

териале со степенными определяющими уравнениями

𝜀𝑖𝑗 = 3𝐵𝜎𝑒

[…]


помощью разработанного численного метода, результаты вычислений приведены в таб-
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лице 2. Для собственных значений построены угловые распределения компонент тензо-

ра напряжений 𝜎𝜃𝜃 , 𝜎𝑟𝜃 , 𝜎𝑟𝑟 и интенсивности касательных напряжений 𝜎𝑒 (рис. 3) и по-

строены линии равных значений интенсивности напряжений 𝜎𝑒 (рис. 4).

Таблица 2. Собственные значения для различных значений параметра смешанно-

сти нагружения в условиях плоского напряженного состояния для 𝒏 = 𝟔

pM   0f   0f   f    f  

0.05 0.85712730 –0.04197133 –1.32714024 –1.06602753 0.01244132

0.1 0.85707955 –0.08275264 –1.29886808 –1.04711530 0.01956806

0.2 0.85687015 –0.16066518 –1.22620969 –1.00338089 0.03288647

0.3 0.85644585 –0.23530069 –1.14009661 –0.95988212 0.04563737

0.4 0.85565325 –0.30541344 –1.02717175 –0.90933069 0.05807172

0.5 0.85644585 –0.23530069 –1.14009661 –0.95988212 0.04563737

0.6 0.85145875 –0.44198314 –0.71463082 –0.81738465 0.08737114

0.7 0.84667285 –0.50332097 –0.47689697 –0.76445660 0.10651094

0.8 0.84202705 –0.57395163 –0.24463436 –0.72417013 0.13443608

0.9 0.84177785 –0.65176078 –0.06902450 –0.70653361 0.18084768

0.95 0.84174285 –0.67431952 0.03136688 –0.69340419 0.21503109

Рис. 3. Угловые распределения компонент напряжений для 𝒏 = 𝟏𝟑 и различных зна-

чений параметра смешанности нагружения
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Рис. 4. Линии равных значений интенсивности касательных напряжений 𝝈𝒆

С использованием разработанного численного метода найдены новые собствен-

ные значения, отличные от собственных значений, отвечающих асимптотике ХРР. Ре-

зультаты вычислений приведены в таблице 3. Построены конфигурации областей пол-

ностью поврежденного материала для найденной новой асимптотики (рис. 5).

Таблица 3. Собственные значения для различных значений параметра смешанно-

сти нагружения (плоское напряженное состояние, 𝒏 = 𝟔)

pM   0f   0f   f    f  

0.05 –0.26170350 0.09706907 –1.03515266 –0.41910254 0.29785114

0.1 –0.23832000 0.11877385 –0.89259541 –0.35953080 0.25064804

0.2 –0.20987000 0.12286058 –0.78579354 –0.27881899 0.18978795

0.3 –0.19170000 0.11057837 –0.74628248 –0.21915749 0.14687900

0.4 –0.18230000 0.09315039 –0.72322888 –0.16798263 0.11174738

0.5 –0.18176000 0.08236757 –0.72319570 –0.12302450 0.08335711

0.6 –0.18981000 0.09845337 –0.74042327 0.12604887 –0.07917506

0.7 –0.19740000 0.10717509 –0.74958474 0.33783813 –0.22750817

0.8 –0.20540000 0.10745680 –0.74380118 0.52878999 –0.35856813

0.9 –0.21670000 0.10959383 –0.71535351 0.73222044 –0.50130470

0.95 –0.22400000 0.11333333 –0.68462687 0.83130874 –0.57265834
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Рис. 5. Геометрия области полностью поврежденного материала

В пятой главе приведен анализ собственных значений нелинейной задачи на соб-

ственные значения с помощью метода возмущений (метода искусственного малого па-

раметра), суть которого заключается в том, что собственное значение 𝜆 представляется

в виде:

𝜆 = 𝜆0 + 𝜀, (22)

где 𝜆0 соответствует “невозмущенной” линейной задаче (𝑛 = 1), 𝜀 – отклонение соб-

ственного числа 𝜆 от собственного числа 𝜆0 при изменении 𝑛: 𝜀 = 𝜆 − 𝜆0. Вместе с (22)

показатель нелинейности материала 𝑛 и функция, описывающая угловое распределение

функции напряжений Эри 𝑓(𝜃), представляются в следующем виде (𝑓0(𝜃) – решение

линейной “невозмущенной” задачи (𝑛 = 1)):

𝑛 = ∑ 𝜀𝑙𝑛𝑙
∞
𝑙=0 , 𝑓(𝜃) = ∑ 𝜀𝑙𝑓𝑙

∞
𝑙=0 (𝜃). (23)

Решение линейной "невозмущенной" задачи в линейной механике разрушения

обычно связывают с именем М. Уильямса:

𝑓0(𝜃) = 𝐵1 cos[(𝜆0 − 1)𝜃] + 𝐵2 sin[(𝜆0 − 1)𝜃] + 𝐵3 cos[(𝜆0 + 1)𝜃] +𝐵4 sin[(𝜆0 + 1)𝜃].
В диссертации получены линейные обыкновенные дифференциальные уравнения

относительно функций 𝑓1(𝜃) и 𝑓2(𝜃) для случая плоского деформированного и плоского

напряженного состояния. Найдены значения коэффициентов асимптотического разло-

жения (23) 𝑛1 и 𝑛2 для 𝜆0 = 1/2, что соответствует асимптотике ХРР и для 𝜆0 = −1/2,
что соответствует новой асимптотике, найденной в рамках данной работы (таблица 4).

Из таблицы видно, что смешанное нагружение элемента конструкции (пластины) с де-

фектом ведет к нарушению асимптотики ХРР, поскольку, если бы решение ХРР было

справедливым, то было бы справедливым соотношение 𝑛𝑘 = (−1)𝑘/(𝜆0 − 1)𝑘. Но ре-

зультаты вычислений, приведенные в таблице 4 показывают, что это условие нарушает-

ся и, следовательно, смешанное нагружение приводит к изменению асимптотики ХРР и

необходимо исследовать весь спектр собственных значений.
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Таблица 4. Вычисленные значения коэффициентов 𝐧𝟏 и 𝐧𝟐 для 𝝀𝟎 = 𝟏/𝟐 и 𝝀𝟎 =
−𝟏/𝟐 для случая плоского деформированного состояния

pM
𝜆0 = 1/2 𝜆0 = −1/2

𝑛1 𝑛2 𝜆 𝑛1 𝑛2 𝜆

0.0 4.00000 8.0000000 0.683012 1.3333333 3.0123456 -0.104103

0.1 4.00000 7.9997562 0.683013 1.3333333 3.0269835 -0.104718

0.2 4.00000 7.9986923 0.683013 1.3333333 3.0701926 -0.106516

0.3 4.00000 7.9955185 0.683034 1.3333333 3.1397530 -0.109354

0.4 4.00000 7.9867700 0.683076 1.3333333 3.2316300 -0.112999

0.5 4.00000 7.9630625 0.683191 1.3333333 3.3396240 -0.117142

0.6 4.00000 7.8971870 0.683512 1.3333333 3.4551500 -0.121413

0.7 4.00000 7.7042370 0.684462 1.3333303 3.5674200 -0.125416

0.8 4.00000 7.1181770 0.687462 1.3334023 3.6780000 -0.129224

0.9 4.00014 5.5650000 0.696353 1.3518183 20.151000 -0.307255

1.0 4.00000 8.0000000 0.683012 1.3333333 1.1380240 0.019580

Построены угловые распределения функции напряжения Эри (собственные функ-

ции) (рис. 6), где голубым цветом показано распределение 𝑓0(𝜃), зеленым цветом – чис-

ленное решение краевой задачи (8), (9), синим, черным и красным цветом – двучленное

𝑓(𝜃) = 𝑓0(𝜃) + 𝜀𝑓1(𝜃), трехчленное 𝑓(𝜃) = 𝑓0(𝜃) + 𝜀𝑓1(𝜃) + 𝜀2𝑓2(𝜃) и четырехчленное

𝑓(𝜃) = 𝑓0(𝜃) + 𝜀𝑓1(𝜃) + 𝜀2𝑓2(𝜃) + 𝜀3𝑓3(𝜃) асимптотические разложения функции 𝑓(𝜃)

соответственно.

Рис. 6. Результаты вычислений для параметра смешанности 𝑴𝒑 = 𝟎. 𝟑 и 𝑴𝒑 = 𝟎. 𝟒

и 𝝀𝟎 = −𝟏/𝟐 угловые распределения функции напряжений Эри (собственная

функция)

Показано, что метод искусственного малого параметра дает эффективный способ

вычисления собственных значений нелинейных задач на собственные значения, следу-

ющих из проблем нелинейной механики разрушения. Смешанное деформирование пла-

стины с дефектом приводит к новому классу нелинейных задач на собственные значе-

ния, поскольку асимптотика собственных значений в случае смешанного нагружения

начинает существенно зависеть от параметра смешанности нагружения 𝑀𝑝. Метод воз-
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мущений позволяет найти весь спектр собственных значений задачи, которые могут

быть уточнены с помощью численного решения.

В заключении приведены основные результаты работы, которые заключаются в

следующем:

1. Разработан численный метод определения всего спектра собственных значений не-

линейной задачи на собственные значения, следующей из проблемы определения полей

напряжений, деформаций и перемещений в окрестности вершины трещины в условиях

смешанного нагружения в полном диапазоне смешанных форм деформирования от чи-

стого поперечного сдвига до чистого нормального отрыва.

2. Проведен анализ собственного значения нелинейной задачи на собственные значе-

ния, отвечающего проблеме Хатчинсона – Райса – Розенгрена, для смешанного дефор-

мирования в предположении реализации плоского напряженного и плоского деформи-

рованного состояния. Выполнен 1) численный анализ собственных значений; 2) асимп-

тотический анализ собственных значений с помощью метода искусственного малого

параметра.

3. Найден весь спектр собственных значений нелинейной задачи на собственные зна-

чения, следующей из проблемы отыскания напряженно – деформированного состояния

у вершины трещины при смешанном нагружении для плоского напряженного и плоско-

го деформированного состояния.

4. Определены поля напряжений, скоростей деформаций ползучести и поля сплошности

вблизи вершины неподвижной трещины в условиях высокотемпературной ползучести

при смешанном нагружении в связанной (ползучесть – поврежденность) постановке за-

дачи.

5. Выполнен асимптотический анализ полей напряжений, скоростей деформаций пол-

зучести и поля сплошности в окрестности вершины трещины и определена геометрия

области полностью поврежденного материала в условиях смешанного деформирования.

6. Получены конфигурации области полностью поврежденного материала у вершины

трещины, получены угловые распределения полей напряжений, скоростей деформаций

ползучести и сплошности для различных значений показателя ползучести и параметра

смешанности нагружения.
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