ОТЗЫВ
официального оппонента на диссертационную работу

Яковлевой Екатерины Михайловны на тему «Краевые задачи о смешанном
нагружении тел с разрезами с учетом накопления рассеянных повреждений в

связанной постановке», представленную на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 –

механика деформируемого твердого тела

1. Структура и оформление диссертации.
Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка

использованных источников из 160 наименований, содержит 124 страниц
текста, включая 56 рисунков и 18 таблиц. По структуре и оформлению
диссертация и автореферат диссертации соответствуют требованиям ГОСТ
7.0.11-2011 «Диссертация и автореферат диссертации. Структура и правила
оформления».

2. Актуальность темы диссертации.
Исследование распределения напряжений у вершины трещины в

твердом теле в условиях пластического деформирования и ползучести
приводит к нелинейным задачам, сложность которых не позволяет выяснить
к настоящему времени некоторые качественные особенности процесса
разрушения. Диссертация Е.М. Яковлевой посвящена исследованию
асимптотики напряжений в теле с трещиной для несжимаемого материала со
степенными определяющими соотношениями, отражающими реологию сред
со степенным законом установившейся ползучести или степенным законом
деформационного упрочнения в пластичности. Главный результат по этой
задаче, полученный Хатчинсоном, Райсом и Розенгреном в 1968 году, а
также масса работ, опубликованных позже, оставляют открытым вопрос об
асимптотике напряжений, соответствующей смешанному нагружению.
Экспериментальные результаты, полученные в последние пять лет группой
В.Н. Шлянникова для механики трещин в условиях смешанного нагружения,
требуют осмысления и актуализируют скорейшее развитие теории. Проблема
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исследуется для плоского деформированного состояния, плоского
напряженного состояния, а также в связанной постановке с учетом
накопления континуально распределенных повреждений, то есть в рамках
достаточно широкого спектра формулировок, несомненно актуальных и
представляющих научную ценность для развития нелинейной механики
разрушения и практический интерес в вопросах трещиностойкости и ресурса
деталей машин, работающих в условиях высокотемпературного нагружения
при сложном напряженном состоянии.

3. Основные результаты и научная новизна.
Центральной проблемой, исследуемой автором, является нелинейная

задача на собственные значения для азимутального распределения функции
напряжений при первом члене ее асимптотического разложения по степеням
радиальной координаты вблизи кончика трещины, ― математическая
проблема, решение которой позволило бы понять характер процесса
раскрытия трещины в нелинейном деформируемом твердом теле. Данная
проблема решалась автором для произвольного смешанного напряженного
состояния, исследуемого асимптотически вблизи кончика трещины, что для
нелинейной постановки представляет определенную сложность вследствие
невозможности использования суперпозиции решений для трещин
растяжения и продольного сдвига, изученных ранее.

В контексте работы располагаются два фундаментальных вопроса,
ответу на которые подчинены формулировки всех решаемых задач:

1) Соответствуют ли собственным значениям Хатчинсона-Райса-
Розенгрена собственные формы в виде смешанных напряженных состояний
вблизи кончика трещины?

2) Существуют ли другие собственные значения задачи,
соответствующие смешанным напряженным состояниям?

Судя по рис. 4-9 автор склоняется к утвердительному ответу на первый
вопрос. На второй вопрос ответ автора также положительный, о чем
свидетельствуют результаты работы. Для задачи, сформулированной в
рамках плоского деформированного состояния и плоского напряженного
состояния диссертантом получены новые показатели степени сингулярности
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напряжений вблизи кончика трещины, содержательность которых
продемонстрирована в задаче в связанной постановке с учетом накопления
континуально распределенных повреждений, где, как оказалось, они
обеспечивают сходимость рядов в отличие от показателя Хатчинсона-Райса-
Резенгрена.

4. Достоверность результатов диссертации.
Для обеспечения достоверности автор независимо воспроизводит

результаты, полученные численным решением задачи на собственные
значения, с использованием методов возмущений. При этом используются
адекватные численные методы решения нелинейных начальных задач с
параметром и сведения краевых задач к начальным, а также специальные
методы теории возмущений, обеспечивающие равномерную сходимость
рядов по угловой координате. С помощью применяемого аппарата автором
повторяются известные решения Хатчинсона-Райса-Розенгрена, что также
косвенно свидетельствует в пользу его корректности. Необходимо отметить,
что работа выполнена на фоне отсутствия качественного исследования
рассматриваемых нелинейных задач на собственные значения, поэтому при
исследовании довольно тонких вопросов автор вынужден был полагаться на
результаты, полученные численными и численно-асимптотическими
методами.

5. Теоретическая и практическая ценность.
Установленные в работе новые асимптотики напряжений вблизи

кончика трещины в неупругом материале, соответствующие
комбинированному напряженному состоянию, представляют собой новые
фундаментальные знания в области механики трещин.

Все специализированные постановки задач (плоское деформированное
и плоское напряженное состояние, а также постановка с учетом накопления
повреждений) предполагают непосредственное практическое использование
в вопросах трещиностойкости и ресурса деталей машин, работающих в
условиях высокотемпературного нагружения при сложном напряженном
состоянии.
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6. Апробация работы. Диссертационная работа Е.М. Яковлевой в
достаточной мере опубликована и апробирована. Основные положения
работы опубликованы в шестнадцати научных журналах из перечня ВАК (в
том числе входящих в международные системы цитирования) и
докладывалась на тринадцати международных и всероссийских
конференциях по профилю механики деформируемого твердого тела.
Полностью работа докладывалась на шести профильных научных семинарах.
Работа выполнялась в рамках проекта РФФИ, результаты которого проходят
полноценную научную экспертизу.

7. Замечания по содержанию работы.
1. Некоторые сомнения вызывает авторская переформулировка задачи.
Центральным объектом исследования является нелинейная однородная

краевая задача для дифференциального уравнения четвертого порядка с
параметром (задача на собственные значения), описывающая азимутальное
распределение функции напряжений f(θ) при степени радиальной
координаты с неизвестным показателем. Вследствие однородности задачи к
ней справедливо добавляется условие нормировки f(0)=1. Для того, чтобы
выделить собственную форму, соответствующую заданному значению

коэффициента смешанности нагружения Ши [0,1]pM ∈ , определенного при

θ=0 соотношением
0

0

2 arctg limp

r
r

M θθ

→
θ θ=

σ
=
π σ

, соискатель фактически1 заменяет

краевую задачу парой краевых задач, определенных на отрезках [–π,0] и [0,
π], вводя тем самым границу слабого разрыва, соответствующую θ=0. На
образованной границе фактически ставятся условия непрерывности
компонент напряжений , rθθ θσ σ , означающие условие равновесия на границе

и требующие непрерывности ,f f ′ , а также непрерывности компоненты

напряжения rrσ , требующей непрерывности f ′′ . Соотношения на границе

θ=0 дополняются до полного комплекта условием, согласно которому (0)f ′

1 Последующее сведение каждой из краевых задач к начальной задаче не вызывает замечаний и на это здесь
не заостряется внимание.
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выбирается соответствующим заданному коэффициенту смешанности

нагружения p pM M∗= .

Если при θ=0 вместо дополнительного условия на (0)f ′ потребовать

непрерывность f ′′′ (а следовательно, в силу уравнения совместности, и IVf ),

влияние границы слабого разрыва, введенной искусственно, на решение
исходной задачи очевидно исчезнет. В предложенной соискателем
переформулировке задачи условие надлежащей гладкости f(θ) было

заменено на условие p pM M∗= , которое, вообще говоря, эту гладкость не

гарантирует, что демонстрирует рис.12 диссертационной работы. Без
непрерывности третей производной функции напряжений равновесие на
линии θ=0 как многообразии внутренних точек континуума не обязано
выполняться.

Поскольку для исследуемой нелинейной задачи на собственные
значения не известны качественные характеристики спектра (дискретность
/непрерывность, конечность/счетность, кратность элементов спектра,

непрерывность зависимости собственных чисел от pM ), представляется
априори неочевидным, что из разрешимости переформулированной автором
задачи, допускающей решения с разрывной третьей производной, следует
разрешимость исходной задачи. Никем строго не доказано существование

решения исходной задачи при произвольном [0,1]pM ∈ .

2. Результаты, представленные на рис. 4-9 намекают на то, что
собственному числу Хатчинсона-Райса-Розенгрена соответствует

континуальное множество собственных форм с произвольным [0,1]pM ∈ ,

однако это любопытное явление не обсуждается. Хотелось бы узнать мнение
соискателя на этот счет.

3. Сравнение результатов автора, полученных прямым численным
счетом (глава 2) и методом возмущений (глава 5), на наш взгляд,
убедительно не показывают соответствия: в таблицах 1 и 17,
соответствующих показателю степени определяющих соотношений n=2,

некоторое совпадение удалось увидеть только при 0.9pM = . Как можно
увидеть соответствие, о котором говорится на с. 91?
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4. В главе 3, где задача рассматривается в связанной постановке с
учетом поврежденности, сообщается о расходимости рядов, представляющих
напряжения и поврежденность вблизи кончика трещины, при условии
сближения с асимптотикой Хатчинсона-Райса-Розенгрена в бесконечно
удаленной точке, а также о сходимости этого ряда при условии сближения с
новой асимптотикой. Сказанное относится к смешанным модам нагружения.
К сожалению, не сказано, остается ли в силе этот факт в пределе
неповрежденного материала. В главе 2 из упомянутого ряда для функции
напряжений рассматривался лишь первый его член, и вопросы сходимости
при смешанных модах нагружения, обусловленной новой асимптотикой, не
обсуждались.

5. В формуле 0( 1) / ( 1)k k
kn = − λ − на с. 92, вероятно, присутствует

арифметическая ошибка.
6. Замечено, что найденная новая асимптотика соответствуют

сингулярному полю перемещений, тогда как старая (Хатчинсон-Райс-
Розенгрен) регулярна вблизи кончика трещины. Интересно было бы обсудить
эту особенность.

8. Заключение по диссертации.
Квалификация соискателя как научного работника в области механики

деформируемого твердого тела соответствует степени кандидата физико-
математических наук. Оценивая работу в целом, считаю, что диссертация
является законченной научно-квалификационной работой, выполненной
соискателем самостоятельно на достаточно высоком научном уровне.
Полученные результаты достоверны, выводы обоснованы. Работа базируется
на достаточном объёме новых содержательных теоретических результатов,
которые вносят заметный вклад в соответствующий раздел механики
деформируемого твердого тела.

Полагаю, что диссертационная работа Яковлевой Екатерины

Михайловны на тему «Краевые задачи о смешанном нагружении тел с

разрезами с учетом накопления рассеянных повреждений в связанной

постановке», представленная на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук является завершённым научным

6

Отзыв Яковлевой.pdf
img376.pdf